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DREJTUAR:  

 KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT  

 PEDAGOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS 

 

Në pajtim me nenin 173 të Ligjit të Arsimit të Lartë (Gazeta Zyrtare e RM-së, nr. 

82/2018 dhe Gazet Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut, nr. 178/2021), me Vendim 

të Këshillit Mësimor-Shkencor të Fakultetit Pedagogjik të Universitetit të Tetovës, me nr. 24-

1301/1  të datës 01.12.2023, në bazë të Konkursit të shpallur më 18.11.2023 në gazetat ditore 

„Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ si dhe në web faqen e Universitetit të Tetovës të datës 

18.11.2023 www.unite.edu.mk, për zgjedhjen e një asistenti në lëmin Defektologji (50521, nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit) në Programin studimor Edukim special dhe rehabilitim, u zgjodh 

unanimisht Komisioni recensues në këtë përbërje: 

1. Prof. dr. Arita Agai, profesor inordinar në Universitetin e Tetovës në Tetovë, 

(kryetar) 

2. Prof. dr. Buniamin Memedi, profesor ordinar në Universitetin e Tetovës në 

Tetovë, (anëtar) 

3. Doc. dr. Teuta Ramadani Rasimi, profesor i rregullt në Universitetin e Tetovës 

në Tetovë, (anëtar) 

 

Duke falënderuar për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë: 

 

 

R E F E R A T 

PËR ZGJEDHJE TË NJË ASISTENTI NË LËMIN DEFEKTOLOGJI (50521 NGA 

KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-HULUMTUES 

SIPAS KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT) NË PROGRAMIN 

STUDIMOR EDUKIM SPECIAL DHE REHABILITIM TË FAKULTETIT PEDAGOGJIK 

TË UNIVERSITETIT TË TETOVË 

 

I.Në konkursin e shpallur në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ të datës 

18.11.2023 si dhe në ueb-faqen e Universitetit www.unite.edu.mk,  për zgjedhjen e një asistenti 

në lëmin Defektologji - Edukim special dhe rehabilitim (50521, nga klasifikimi i sferave, 

fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit) në 

Programin studimor Edukim special dhe rehabilitim, është paraqitur vetëm kandidatja Mr.sc. 

http://www.unite.edu.mk/
http://www.unite.edu.mk/
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Zana Kadrii Vladi. Në bazë të dokumentacionit të dorëzuar si dhe të dhënave të tjera të 

kandidatit, Komisioni recensues jep këto konstatime dhe vlerësime:  

 

Të dhëna biografike dhe arsimimi: 

Kandidatja Mr. Sc. Zana Kadrii Vladi ka lindur më datë 09.10.1995 në Tetovë, me 

vendbanim në Reçicë të vogël, Komuna e Tetovës, Republika e Maqedonisë së Veriut. Arsimin 

fillor e kreu në f. Strimnicë, Komuna e Zhelinës dhe arsimin e mesëm në shkollën medicinale 

“Nikolla Shtejn” në Tetovë. Në vitin 2017 ka kryer studimet në ciklin e parë në Universitetin 

Shtetëror të Tetovës, në Fakultetin Pedagogjik, programi studimor: Edukim special dhe 

rehabilitim, me gjithsej 240 ECTS dhe notë mesatare 8.29, duke fituar thirrjen: Edukator 

special dhe rehabilitues i diplomuar.  

Në vitin 2019 i regjistron studimet e magjistraturës në Fakultetin Filozofik, në 

programin studimor Edukim Special dhe Rehabilitim - drejtimi Dëmtimet në të parë, në 

Universitetin “Sh. Kiril dhe Metodij” në Shkup, me notë mesatare 8.43, ku më datë 09.12.2021 

e mbron temën me titull: “Përgatitja e mësimdhënësve në shkollat e rregullta në arsimin 

gjithpërfshirës për fëmijët e verbër në Komunën e Tetovës” nën mentorimin e Prof. dr. Daniela 

Dimitrova Radojiçiq. 

Më 23.01.2023, është regjistruar në studimet e ciklit të tretë, në Universitetin “Sh. Kiril 

dhe Metodij” në Shkup, në fakultetin Filozofik, Programi studimor: Defektologji, që vërtetohet 

sipas Marrëveshjes për studime të ciklit të tretë, të lëshuar nga Dekani i Fakultetit Filozofik me 

nr. 10-20/3 i datës 23.01.2023. 

Nga shtatori i vitit 2017, është e angazhuar si asistent part-time në Universitetin e 

Tetovës, Fakulteti Pedagogjik, Programi studimor Edukim special dhe rehabilitim. 

Në shkurt të vitit 2020 është punësuar edhe në Qendrën për Karrierë në Universitetin e 

Tetovës. 

Me dokumentacionin e dorëzuar në konkurs, kandidatja ka dorëzuar edhe certifikatë 

për njohjen e gj.angleze, niveli B2.  

 

1. Veprimtaria edukative-mësimore: 

 Nga viti akademik 2017/2018 deri në vitin 2023/2024 si asistent part-time ka mbajtur 

ushtrime, në këto lëndë: Metodika e punës me nxënës të shurdhër dhe gjysëm të 
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shurdhër, Metodika e punës me nxënës me nevoja të veçanta, Metodika e punës për 

persona me dëmtime të rënda dhe të kombinuara, Intervenimi i hershëm, edukimi dhe 

rehabilitimi me anë të lojës tek fëmijët me invaliditet trupor, Terapia okupative, 

Orientim profesional, aftësim dhe punësim, Didaktika e nxënësve me nevoja të veçanta, 

Metodika e punës së nxënësve me dëmtime të lehta intelektuale, Intervenimi i hershëm, 

edukimi dhe rehabilitimi me anë të lojës te fëmijët me nevoja të veçanta, Hyrje në 

edukim special dhe rehabilitim.  

 

2.Veprimtaria kërkimore-shkencore 

2.1 Punime shkencore të botuara 

1. Зана Кадрии, Даниела Димитрова Радојичиѓ, Арита Агаи, „ПОДГОТВЕНОСТ НА 

НАСТАВНИЦИТЕ ОД РЕДОВНИТЕ УЧИЛИШТА ЗА ИНКЛУЗИВНО 

ОБРАЗОВАНИЕ НА СЛЕПИТЕ УЧЕНИЦИ„,  Меѓународна Научно-Стручна 

Конференција-Образование на лицата со Попреченост-Актуелни состојби и 

Перспективи, Зборник на трудови, ISBN:978-606-238-220-3 (Филозофски 

факултет), ISBN: 978-608-217-111-1(Универзитет во Тетово), ISBN:978-608-65438-

8-4 (Сојуз на специјални едукатори и рехабилитатори на РСМ), 13-15 Октомври 

2022, Скопје. 

2. Arita Agai, Ermira Bajrami, Zana Kadri, Classroom funktioning with and without an 

educational assistant, Book of Abstracts, ISCFPE 22, 3rd International Scientific 

Conference of the Faculty of Pedagogy, 16-18 November 2022, University of Tetova, 

pg. 454, ISBN:978-608-217-113-5 

3. Zana Kadrii Vladi, Arita Agai, „CHALLENGES DURING PROFESSIONAL 

EDUCATION AND EMPLOYMENT OF PERSONS WITH SPECIAL NEEDS”, Book 

of Abstracts, ISCFPE 23, 4th International Scientific Conference of the Faculty of Pedagogy, 

15-17 November 2023, University of Tetova, pg. 429, ISBN: 978-608-217-110-4 

 

2.2. Pjesëmarrje në konferenca ndërkombëtare: 

      

1. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën Ndërkombëtare Profesionale Shkencore 

“Arsimimi i personave me pengesa në zhvillim - gjendjet dhe perspektivat aktuale”, 

Shkup, tetor, 2022. 

2. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e III Ndërkombëtare Shkencore të 

Fakultetit Pedagogjik, Universiteti i Tetovës, nëntor, 2022. 

3. Certifikatë për pjesëmarrje në Konferencën e IV Ndërkombëtare Shkencore të 

Fakultetit Pedagogjik, Universiteti i Tetovës, nëntor, 2023. 
 

2.3. Trajnime tjera: 

 

1. Certifikatë për pjesëmarrje në puntorinë “Communication as a pedagogical category, 

self-confidence and art therapy techniques”, 15-17 November, 2023, Tetovë. 
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2. Certifakatë – për pjesëmarje aktive në punëtorinë “Developing the understanding of 

Autism Spectrum Disorders and practical strategies to support and manage challenging 

behaviors in the regular school e nvironment”, 17-18 November, 2022, Tetovë. 

3. Certifakatë – për pjesëmarje aktive në Javën e veçantë studimore, hulumtuese-

shkencore realizuar prej 04.10.2022 – 07.10.2022, Tetovë. 

4. Certifikatë për pjesëmarrje në trajnimin për aftësitë e punësimit të organizuar dhe ofruar 

nga MYCareer, Programi Kombëtar për Intership dhe Punësim në Republikën e  

Maqedonisë së Veriut. 

5. Certifakatë – për pjesëmarrje në seminar “Практични методи и техники за 

дислексија по Британски модел - основно, средно и високо образование” во 

времетраење од 4 часа – 02.04.2021 

6. Certifakatë – për pjesëmarrje në seminar “Дисхармоничен развој кај децата и основи 

на психомоторна реедукација” во времетраење од 4 часа – 16.10.2021 

7. Certifakatë – për pjesëmarrje në seminar “Работа со родители на деца со посебни 

потреби” во времетраење од 4 часа – 09.10.2021 

8. Certifakatë – për pjesëmarrje në seminar “Ран детски развој – од раѓање до 

тргнување во училиште” во времетраење од 4 часа – 13.10.2021 

9. Certifakatë – për pjesëmarrje në seminar “Дислексија - препознавање, стратегии и 

решенија” во времетраење од 4 часа – 02.10.2021 

 

 

3. Veprimtaria profesionale-aplikative 

Pjesëmarrje në aktivitete promovimi të fakultetit 

 Pjesëmarrje në manifestimin “Java e veçantë studimore - Diversiteti natyror e 

sociokulturor - Diversiteti si metodë hulumtimi e reflektimi”, e organizuar nga 

Fondacioni Arsimi Bildung Education nga Zvicra, i realizuar në Universitetin e 

Tetovës, më 30.09.2023 - 10.10.2023 

 Ditët e hapura  

 Pjesëmarrje aktive në organizimin e panairit të karrierës 

 Pjesëmarrje në manifestimin “Java e veçantë studimore”, e organizuar nga Fondacioni 

Arsimi Bildung Education nga Zvicra, i realizuar në Universitetin e Tetovës, më 

4.10.2022 - 7.10.2022 

 

II. Përfundim  

Në bazë të kreut I ky referat përmbyllet me recensimin e një kanditati. Sipas përshkrimit të 

lartëshënuar për kanditatin nga kreu I i këtij referati dhe kushteve për zgjedhjen e 

bashkëpunëtorit sipas konkrusit, kanditatja Zana Kadrii Vladi, në dokumentacionin e 

dorëzuar me fletëaplikimin nr. 04-01/24 të datës 20.11.2023, i plotëson kriteret ligjore sipas 
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nenit 173 të Ligjit të Arsimit të Lartë (Gazeta Zyrtare e RM-së, nr. 82/2018 dhe Gazetа Zyrtare 

e Republikës së Maqedonisë së Veriut, nr. 178/2021), i posedon të gjitha dokumentetet e 

kërkuara: 

- Diplomë për kryerjen e arsimit të lartë dhe marrjen e gradës shkencore magjistër i 

shkencave nga fusha shkencore në të cilën zgjidhet me gjithsej 300 ECTS dhe notë 

mesatare të përshtatshme; 

- Kontinuitet në studimet e ciklit parë dhe dytë nga fusha përkatëse; 

- Listë të punimeve shkencore dhe publikimeve profesionale të botuara, si dhe kopje të 

punimeve të publikuara; 

- Biografi e shkurtër (CV); 

- Punimin e magjistraturës; 

- Vërtetim për njohjen e një gjuhe të huaj; 

- Certifikatë nga libri amë i të lindurve dhe certifikatë të shtetësisë. 

 

III. Propozimi i komisionit recenzues 

Në bazë të verifikimit dhe vlerësimit të dokumentacionit dhe kushteve të kërkuara për 

zgjedhjen e një asistenti në lëmin Defektologji - Edukim special dhe rehabilitim (50521, nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit), 173 të Ligjit të Arsimit të Lartë (Gazeta Zyrtare e RM-së, nr. 

82/2018 dhe Gazet Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së Veriut, nr. 178/2021), Komisioni 

recenzues i propozon Këshillit Mësimor – Shkencor të Fakultetit Pedagogjik: 

- Kandidatja Mr.sc. Zana Kadrii Vladi të zgjidhet në thirrjen mësimore-shkencore 

asistent në lëmin Defektologji - Edukim special dhe rehabilitim (50521, nga 

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit 

Ndërkombëtar të Fraskatit). 

 

Tetovë, më 01.12.2023                                                                     Komisioni recensues: 

Prof. dr. Arita Agai, profesor inordinar në 

Universitetin e Tetovës në Tetovë, (kryetar) 
 
______________________________ 

 

 

Prof. dr. Buniamin Memedi, profesor ordinar në 

Universitetin e Tetovës në Tetovë, (anëtar) 

 
______________________________ 
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Doc. dr. Teuta Ramadani Rasimi, profesor i   rregullt 

në Universitetin e Tetovës në Tetovë, (anëtar) 
 
______________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DREJTUAR: 

 KËSHILLIT MËSIMOR-SHKENCOR TË FAKULTETIT 

 PEDAGOGJIK TË UNIVERSITETIT TË TETOVËS

Në bazë të nenit 182 të Ligjit për arsimin e lartë (“Gazeta Zyrtare e Republikës së Maqedonisë së

Veriut” nr. 82/2018 dhe 178/2021), Rregullores për kriteret dhe procedurën për zgjedhje në thirrje

mësimore-shkencore, shkencore, mësimore-profesionale dhe të bashkëpunëtorëve në Universitetin e

Tetovës,  Statutit  të  Universitetit  të  Tetovës  dhe nevojës  për  angazhimin e  personave në thirrje  të

titulluara,  me  Vendim të  Këshillit  Mësimor-Shkencor  të  Fakultetit  Pedagogjik  të  Universitetit  të

Tetovës,  me nr. 24-456/1 të datës 01.12.2023, në bazë të Konkursit të shpallur më 17.11.2023 në

gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ si dhe në web faqen e Universitetit të Tetovës të datës

17.11.2023  www.unite.edu.mk,  për  zgjedhje/rizgjedhje  të  një  mësimdhënësi  në  thirrje  të  titulluar

docent/profesor  inordinar  në  lëmin  Defektologji  (50521  nga  klasifikimi  i  sferave,  fushave  dhe

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)  në Programin studimor

Edukim special dhe rehabilitim, u zgjodh unanimisht Komisioni recensues në këtë përbërje:

1. Prof. Dr. Buniamin Memedi, profesor ordinar në Universitetin e Tetovës në Tetovë,

(kryetar)

2. Prof. Dr. Arita Agai, profesor inordinar në Universitetin e Tetovës në Tetovë, (anëtar)

3. Doc.  Dr.  Teuta  Ramadani  Rasimi,  docent  në  Universitetin  e  Tetovës  në  Tetovë,

(anëtar)

Duke falënderuar për besimin e dhënë, Komisioni recensues dorëzon këtë:

R E F E R A T

PËR ZGJEDHJE/RIZGJEDHJE TË NJË MËSIMDHËNËSI NË THIRRJE TË TITULLUAR

DOCENT/PROFESOR INORDINAR NË FUSHËN E DEFEKTOLOGJISË (50521 NGA

KLASIFIKIMI I SFERAVE, FUSHAVE DHE LËMENJVE SHKENCORË-HULUMTUES SIPAS

KLASIFIKIMIT NDËRKOMBËTAR TË FRASKATIT) NË PROGRAMIN STUDIMOR EDUKIM

SPECIAL DHE REHABILITIM TË FAKULTETIT PEDAGOGJIK TË UNIVERSITETIT TË

TETOVË

Në konkursin e shpallur në gazetat ditore „Koha“ dhe „Slloboden Peçat“ të datës 17.11.2023 si

dhe në ueb-faqen e Universitetit  www.unite.edu.mk,  për zgjedhje/rizgjedhje të një mësimdhënësi në

thirrje të titulluar docent në fushën e  Defektologji - Edukim special dhe rehabilitim (50521, nga

klasifikimi i sferave, fushave dhe lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të

Fraskatit) në Programin studimor Edukim special dhe rehabilitim, është paraqitur vetëm kandidatja

http://www.unite.edu.mk/
http://www.unite.edu.mk/


Ass.  Dr.  Adelina  Haskaj.  Në  bazë  të  dokumentacionit  të  dorëzuar  si  dhe  të  dhënave  të  tjera  të

kandidatit, Komisioni recensues jep këto konstatime dhe vlerësime: 

Të dhëna biografike dhe arsimimi:

Kandidatja Ass. Dr. Adelina Haskaj ka lindur më datë 25.09. 1977 në Ohër, ku e kreu arsimin

fillor, ndërsa arsimin e mesëm në shkollën për arsim të mesëm “Niko Nestor” në Strugë. 

Në vitin 2002 mbron temën e diplomës me temë  “Qëndrimet e arsimtarëve në lidhje me

ndikimin e pengesave të kombinuara në procesin e edukimit” me çka kryen studimet dhe diplomon

në Fakultetin filozofik” – Shkup drejtimi defektologji. 

Në vitin  2011  i  regjistron  studimet  e  magjistraturës  në  Fakultetin  filozofik,  në  programin

studimor Edukim Special dhe Rehabilitim - drejtimi Dëmtime në dëgjim, në Universitetin “Shën Kirili

dhe Metodij” në Shkup, ku më datë 07.06.2013 e mbron tezën e magjistraturës me titull: “Dallimet

ndërmjet gjuhëve të shenjave shqipe” nën mentorimin e Prof. Dr. Zora Jaçova.

Zhvillimin e saj profesional dhe interesimin e vazhdueshëm shkencor për edukim special dhe

rehabilitim  do  ta  kurorëzojë  me  sukses,  më 25.05.2023  kur  me  sukses  mbrojti  disertacioninën  e

doktoraturës me titull “Roli i prindërve në proçesin arsimor për fëmijë me pengesa në zhvillim”

nën mentorimin e Prof. Dr. Natasha Çiçevska Jovanova, në Fakultetin filozofik, Shkup - programi

studimor – defektologji ku mori titullin Doktor i fushës së shkencave shoqërore-defektologji.

Adelina Haskaj është e punësuar në ShFQR Idnina prej vitit 2007 ku deri në vitin 2021 ka qenë

mësimdhënëse në mësimin klasor dhe lëndor, ndërsa prej vitit 2021 është bashkëpunëtore profesionale

– edukator special dhe rehabilitator – koordinator në Sektorin për edukim dhe koordinim.

Në  vitin  2015,  angazhohet  në  Fakultetin  Pedagogjik  të  Universitetit  të  Tetovës  si  asistente  –

mësimdhënëse e ligjeratave dhe ushtrimeve në lëndë të caktuara.

Ka marrë pjesë në një sërë projektesh përmes organizatave të ndryshme joqeveritare, si dhe në

disa vizita akademike me karakter ndërkombëtar, në Turqi, Poloni, Rumuni, etj.

Gjithashtu, si trajnues i jashtëm, është pjesë e trajnimeve të ndryshme, të cilat organizohen nga

Byroja për Zhvillim të Arsimit, si dhe zëvendës kryetare e Komisionit të Qendrës për provime 

shtetërore.



1. Veprimtaria edukative-mësimore:

Ass D-r. Adelina Haskaj që nga viti 2015 ka qenë e angazhuar në realizimin e ligjëratave dhe

ushtrimeve në lëndët: 

Cikli i parë

1. Metodika e punës me nxënës me pengesa të lehta intelektuale (lligjerata dhe ushtrime)

2. Metodika e punës me nxënës me çrregullime motorike (ligjerata dhe ushtrime)

3. Somatopedia (ligjerata dhe ushtrime)

4. Surdologji (ushtrime)

5. Gjuha e shenjave (ushtrime

6. Terapia okupative (ushtrime)

7. Orientimi profesional (ushtrime)

8. Puna edukativo arsimore në konvikte (ushtrime)

9. Metodika e mësimit të të folurit tek fëmijët me dëmtime në dëgjim (ushtrime)

Ass. Dr. Adelina Haskaj në periudhën e viteve 2015-2023 ka qenë ko-mentor i temave të diplomës të

14 studentëve të edukimit special dhe rehabilitimit.

Ass. Dr. Adelina Haskaj ka hartuar material për përdorim të brendshëm në ligjërata dhe ushtrime në

lëndë të caktuara.

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj mësimor-

shkencor, shkencor, mësimor-profesional dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të Tetovës nr. 01-4309/2

e datës 01.12.2023, kandidatja Dr. Adelina Haskaj ka realizuar gjithsej 35.89 pikë nga veprimtaria

edukative-mësimore.

2.Veprimtaria kërkimore-shkencore

Lidhur  me  veprimtarinë  hulumtuese  shkencore,  Dr.  Adelina  Haskaj brenda  viteve  2013-2023,  ka

botuar një numër të konsiderueshëm punimesh nga fusha e Edukimit special  dhe rehabilitimit.  Në

focus të interesit  të saj është  edukimi dhe rehabilitimi  te fëmijët  me nevoja të veçanta,  programet

mësimore të fëmijëve me noja të veçanta arsimore, asistenca arsimore, roli i asistentëve arsimor në

shkollat fillore, arsimi inkluziv, sfidat e mësimdhënësve në punën me fëmijë me nevoja të veçanta.

Veprimtarinë hulumtuese-shkencore të kandidates Ass. Dr. Adelina Haskaj, e paraqesim si më poshtë: 



2.1 Punime shkencore të botuara

1. Adelina Haskaj, Arsimi inkluziv i fëmijëve, Revistë shkencore pedagogjike – Mësuesi sot, fq.

24-25, prill-maj 2018, Shkup

2. Buniamin Memedi, Blerta Qamili, Arita Agai, Adelina Haskaj, Kosovare Musa, Children with

adhd in primary schools,  X Međunarodnа naučno-stručnа konferencijа „Unapređenje kvalitetа

života djece i mladih”, pp.349-358, ISSN: 1986-9886, 21-23. Juna 2019, Istanbul/Turska,

3. Аделина Хаскај,  Зора  Јачова,  Буниамин  Мемеди,  Разлики  меѓу  албанските знаковни

јазици, 70 години организирана едукација, рехабилитација и вработување на лицата со

попреченост  во  Република  Северна  Македонија,  зборник  на  трудови,  Меѓународна

науно-стручна конференција 16-18 мај, 2019, Битола, pp. 265.  ISBN 978-608-65438-6-0

4. Adelina Haskaj, Natasa Cicevska,  Jovanova, Attitudes of teachers regardin the inclusion of

parents in the educational process of students, Philosophica - International Journal of Social

and Human Sciences, 7 (13-14). pp. 14-18. ISSN 2671-3020, 2020

5. Adelina Haskaj,  Natasa  Cicevska  Jovanova, Student  with  special  educational  needs  in  the

education process, Philosophica- International Journal of Social and Human Sciences, 7 (13-

14). pp. 9-13. ISSN 2671-3020, 2020

6. Аделина  Хаскај, Предизвиците  на  образовните  асистенти  и  наставниците  во

работата  со  ученици  со  посебни  образовни  потреби,  Меѓународна  научно  стручна

конференција  „Образование  на  лицата  со  попреченост  -  актуелни  состојби  и

перспективи“, Скопје, РСМ, 2022

7. Лорета  Андреевска,  Аделина  Хаскај,  Линдита  Даци,  Магдалена  Китановска,  Ивана

Мицевска,  Ивана  Василевска-  Петровска,  Катерина  Величковска,  Ирена  Макаловска,

Анализа  на  актуелната  состојба  –  проблемите  и  предизвиците  на  специјалните

едукатори и рехабилитатори во процесот на инклузивното образование во Скопскиот и

североисточниот  регион -  Меѓународна  научна  конференција 30  години  студии  по

специјална едукација и рехабилитација – 14-16 октомври, 2023



2.2 Abstrakte të botuara

1. Adelina  Haskaj,  The  impact  of  combined  difficulties  on  the  educational  process,  3rd

International  Conference  of  the  Faculty  of  Philosophy,  Challenges  and  Perspectives  of

Contemporary Education, 30-31 October, 2015, University of Tetova, pg. 41, ISBN:978-608-

217-029-9

2. Adelina Haskaj, Curricula in special elementary schools, Book of Abstracts, ICFPH 2017, 5th

International Conference of the Faculty of Philosophy, Meeting Point and Cultural Divergences

in the Balkans, 27-28 October, 2017, University of Tetova, pg. 8, ISBN:978-608-217-063-3

3. Adelina Haskaj, Comparative analysis of the structure of the Albanian sign language, Book of

Abstracts, ISCFP 18/ International Scientific Conference, Pedagogical theory and practice in a

time of change, University of Tetova, 2018, pg.13, ISBN:978-608-217-077-0

4. Adelina Haskaj,  Parental involvement in the education of children with special  educational

needs, Book of  Abstracts,  ISCFP 19,  International  Scientific  Conference  of  the  Faculty  of

Pedagogy, 13-15 November 2019, University of Tetova, pg. 377, ISBN:978-608-217-079-4

5. Adelina Haskaj, Mentor Sulejmani, The role of the education assistants in primary schools,

Book  of  Abstracts,  ISCFP  22,  3rd  International  Scientific  Conference  of  the  Faculty  of

Pedagogy, 16-18 November 2022, University of Tetova, pg. 461, ISBN:978-608-217-113-5

6. Adelina Haskaj, Cooperation of educational assitants and teachers in working with students

with special  educational  needs -  Book of Abstracts,  ISCFPE 23, 4th International  Scientific

Conference of the Faculty of Pedagogy, 15-17 November 2023, University of Tetova, pg. 454,

ISBN: 978-608-217-110-4

7. Adelina Haskaj, Comparative analysis of the structure of the Albanian sign language, Book of

Abstracts, ISCFP 18/ International Scientific Conference, Pedagogical theory and practice in a

time of change, University of Tetova, 2018, pg.13, ISBN:978-608-217-077-0

2.3 Pjesëmarrje në tubime shkencore-profesionale (certifikata për prezantim oral):

1. Universiteti shtetëror i Tetovës, Fakulteti filozofik, Konferenca e parë ndërkombëtare shkencore

e  Fakultetit  filozofik,  “Problemet  socio-kulturore  dhe  sfidat  e  bashkëkohësisë”  18-19 tetor,

2013, Tetovë.

2. Universiteti  shtetëror  i  Tetovës,  Fakulteti  filozofik,  Konferenca  e  tretë  ndërkombëtare

shkencore e Fakultetit filozofik, 30-31 tetor, 2015, Tetovë.

3. State University of Tetova, Faculty of Philosophy, 5th International Conference of the Faculty of

Philosophy  (ICFPH2017)  “Meeting  point  and  cultural  divergences  in  the  Balkans”,  27-28

October, 2017, Tetovë.

4. University of Mother Theresa, 2nd International Conference Towards Sustainable Development

TSD 2018, Sustainable development in the Western Balkans: Approaches, short-comings and

challenges, November 3rd, November 2018, Skopje.



5. State University of Tetova, Faculty of Pedagogy, 1st International Conference of the Faculty of

Pedagogy (ICFP18) “Pedagogical theory and practice in a time of change”, December 7, 2018,

Tetovë.

6. 70  години  организирана  едукација,  рехабилитација  и  вработување  на  лицата  со

попреченост  во  Република  Северна  Македонија,  зборник  на  трудови,  Меѓународна

науно-стручна конференција 16-18 мај, 2019, Битола

7. State University of Tetova, Faculty of Pedagogy, 2nd International Conference of the Faculty of

Pedagogy, 13-15 November, 2019, Tetovë.

8. Сојуз на специјални едукатори и рехабилитатор на РСМ, Филозофски факултет Скопје,

Fakulteti  pedagogjik  Tetovë,  Konferenca  ndërkombëtare  profesionale  shkencore  “Arsimi  i

personave me pengesa në zhvillim – gjendjet  dhe perespektivat aktuale”,  13-15 tetor, 2022,

Shkup

9. State University of Tetova, Faculty of Pedagogy, 3rd International Conference of the Faculty of

Pedagogy (ICFP22), November 16-18, 2022, Tetovë.

10. Универзитет  Св.  Кирил  и  Методиј,  Скопје,  Филозофски  факултет,  Институт  за

специјална  едукација  и рехабилитација,  Меѓународна  научна  конференција 30  години

студии по специјална едукација и рехабилитација – 14-16 септември, 2023, Охрид

11. State University of Tetova, Faculty of Pedagogy, 4th International Conference of the Faculty of

Pedagogy (ICFP23), November 15-17, 2023, Tetovë.

Trajnime Tjera:          

1. Certifikatë  –  për  pjesëmarrje  në  trajnim  –  Zhvillimi  i  shkathtësive  drejtuese  në  shkollë  –

kohëzgjatja 32 orë – Byroja për zhvillim të arsimit, 2010, Shkup.

2. Certifikatë – për pjesëmarrje në trajnim – Functional ABA: Pyramid Approach to Education

Basic Training – kohëzgjatja 13 orë, PECS consultants, 6-7 nëntor, 2014, Shkup

3. Certifikatë – për pjesëmarrje në trajnim – Picture Exchange Communication System (PECS)

Level 1 Training – kohëzgjatja 13 orë, PECS consultants, 8-9 nëntor, 2014, Shkup

4. Certifikatë – për pjesëmarrje në kongresin e parë ndërkombëtar të personave me nevoja të

veçanta – Dajte ni krilja – 14-16.10.2016, Shkup

5. Certifikatë  –  për  pjesëmarrje  –  Training  for  Nonviolent  Conflict  Transformation,  project

“Anchoring of Multiethnic Youth Work in University Curricula for Teachers, implemented by

Center for Balkan Cooperation Loja, 29.03.-03.04.20219, Ohrid

6. Certifikatë  –  për  pjesëmarje  në  seminar  “Истражување  на  сензорниот  свет  на

аутизмот„  Здружение  за  унапредување  на  квалитетот  на  животот  на  лицата  со

аутистичен спектар на нарушување „Сина Светулка„ со траење од 10 работни часа – 19-

20.03.2019 Скопје. 

7. Certifikatë – për pjesëmarrje – Семинари по дефектологија, со траење од 4 дена, ТИКА,

2019, Скопје



8. Certifikatë – për pjesëmarrje  - 12 часовна ASD-EAST програма за тренинг  – 8-9.10.2019,

Здружение за унапредување на квалитетот на животот на лицата со аутистичен спектар

на нарушување „Сина Светулка Скопје

9.  Certifikatë – për pjesëmarrje  - Обука на тема креирање приказни со дигитални алатки,

креирање  е-книги,  креирање  на  анимирани  приказни,  креирање  на  интерактивни  и

мултимедијални презентации, Imersive minds, 26.10.2019, Skopje

10. Certifikatë – për pjesëmarrje në trajnim – Advanced knowledge of the SPSS program – korrik-

gusht 2020 – ALS Academy

11. Certifikatë – për pjesëmarrje në trajnim – Training of trainers of Teaching Assistans in primary

schools – kohëzgjatja 36 + 9 orë – Unicef, 2021, Shkup 

12. Certifikatë  – për  pjesëmarrje  në trajnim – Occupational  therapy in primary school  setting,

EPTISA, 02.11.2021

13. Certifikatë – për pjesëmarrje në trajnim  - Komunikimi alternative dhe augmentativ (AAC) –

kohëzgjatja 16 orë - Otvorete gi prozorcite, Mars 2022, Shkup

14. Certifikatë – për pjesëmarrje në trajnim – Trajnim për trajnues – CEFE, 15-16.09.2022, Shkup

15. Certifikatë – për pjesëmarje aktive në punëtorinë “Developing the understanding of Autism

Spectrum Disorders and practical strategies to support and manage challenging behaviors in

the regular school e nvironment”, 17-18 November, 2022, Tetovë.

16. Certifikatë – për pjesëmarrje në trajnim – Trajnim themelor të forcave hapësinore për mbrojtje

dhe shpëtim të  ShFQR Idnina – Shkup,  -  Drejtoria  për mbojtje  dhe shpëtim,  Qendra për

aftësim dhe trajnim, Prill, 2023, Shkup

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj mësimorë-

shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të Tetovës nr.  01-

4309/2 e  datës  01.12.2023,  kandidatja  Dr.  Adelina  Haskaj ka  realizuar  gjithsej  44 pikë nga

veprimtaria kërkimore-shkencore.

3. Veprimtaria profesionale-aplikative

1. Libra të botuar

 Këngë të shpejta me shkronja të lehta – në bashkëautorësi me Eli Makazlieva ISBN 978-608-

4737-30-8, EDUKAMAK; 2016, Shkup

2. Pjesëmarrje në aktivitete promovimi të fakultetit

 Ditët e hapura (5 semestra)

3. Paneliste në panel diskutimin të organizuar për Ditën ndërkombëtare të personave me aftësi të

kufizuara “Sfidat dhe barrierat e inkluzionit në sistemin arsimor të RMV-së”, në organizimi të

Fakultetit pedagogjik, 05.12.2022



Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj mësimorë-

shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të Tetovës nr. 01-

4309/2 e  datës  01.12.2021,  kandidatja  Dr.  Adelina  Haskaj ka  realizuar  gjithsej  8.5  pikë nga

veprimtaria profesionale-aplikative.

4. Veprimtaria me interes më të gjërë

Në përputhje me Rregulloren për kushtet e veçanta dhe procedurën për zgjedhje në tituj mësimorë-

shkencorë, shkencorë, mësimorë-profesionalë dhe bashkëpunëtorë të Universitetit të Tetovës nr.  01-

4309/2 e datës  01.12.2021, kandidatja  Ass. Dr. Adelina Haskaj ka realizuar gjithsej 9.5 pikë nga

veprimtaria me interes më të gjërë.

- Anëtare e këshillit organizues ose programor të tubimit shkencor/profesional ndërkombëtar

- Trajnues për asistent arsimor në kuadër të ShFQR Idnina 2021, 2022, 2023

- Trajnues i jashtëm pranë BZHA

- Nënkryetar e Komisionit të Qendrës për provime shtetërore

- Pjesëmarje në projekte dhe vizita akademike

Kandidatja  Ass.  Dr Adelina  Haskaj ka  siguruar  gjithsej  97.89 pikë:  në  veprimtarinë  edukative-

mësimore  35.89 pikë, në veprimtarinë kërkimore-shkencore  44 pikë, në veprimtarinë profesionale-

aplikative 8.5 pikë dhe në veprimtarinë me interes më të gjerë 9.5 pikë.

Përfundim dhe propozim:

Në bazë  të  dokumentacionit  të  paraqitur  dhe  nga  të  dhënat  në  shtojcë,  Komisioni  recensues  ka

vlerësuar  aktivitetet  në:  veprimtarinë  edukative-mësimore,  veprimtarinë  kërkimore-shkencore,

veprimtarinë  profesionale-aplikative  dhe  veprimtarinë  me  interes  të  përgjithshëm.  Komisioni

recensues ka vlerësim pozitiv dhe konstaton se kandidatja Ass. Dr Adelina Haskaj në përputhje me

Rregulloren  për  kushtet  e  veçanta  dhe  procedurën  për  zgjedhje  në  tituj  mësimorë-shkencorë,

shkencorë,  mësimorë-profesionalë  dhe  bashkëpunëtorë  të  Universitetit  të  Tetovës  nr.  01-4309/2  e



datës  01.12.2021,  ka grumbulluar  gjithsej  97.89 pikë nga referencat  profesionale.  Me këtë  numër

pikësh ka tejkaluar numrin minimal të pikëve që janë të nevojshme për zgjedhjen në thirrjen e titulluar

mësimore-shkencore docent në fushën mësimore-shkencore e  Defektologjisë (50521) përkatësisht –

Edukim Special dhe Rehabilitim.

Në bazë të vlerësimit, Komisioni recensues ka nderin dhe kënaqësinë që Këshillit Mësimor-Shkencor

të Fakultetit  Pedagogjik të Universitetit  të Tetovës,  t’i  propozojë që kandidaten  Ass. Dr. Adelina

Haskaj ta  zgjedhë  në  thirrjen  mësimore-shkencore  docent në  fushën  mësimore-shkencore  e

Defektologjisë (50521). 

Tetovë,  04.12.2023                                  

 Komisioni recensues 

1. Prof.  Dr.  Buniamin  Memedi,  profesor  ordinar  në

Universitetin e Tetovës në Tetovë, (kryetar)

                                                                          __________________________________

2. Prof. Dr. Arita Agai, profesor inordinar në             

Universitetin e Tetovës në Tetovë, (anëtar)

 __________________________________

3. Doc.  Dr.  Teuta  Ramadani  Rasimi,  docent  inordinar  në

Universitetin e Tetovës në Tetovë, (anëtar)

 ____________________________________



FORMULARI 1

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULL MËSIMOR- SHKENCOR,

SHKENCOR, MËSIMOR-PROFESIONAL DHE BASHKËPUNËTOR

Kandidati: Adelina Petrit Haskaj

Institucioni: Fakulteti Pedagogjik – UT, Tetovë

Fusha shkencore: Defektologji (50521) (Edukim special dhe rehabilitim)

KUSHTET E PËRGJITHSHME PËR ZGJEDHJE NË TITULLIN MËSIMOR-

SHKENCOR - DOCENT



Nr. 

rendor
KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i

kushteve të

përgjithsh

me    po/jo

1 Suksesi mesatar prej së paku 8,00 (tetë) në studimet e ciklit të parë

dhe ciklit të dytë, për secilin cikël veçmas, përkatësisht ka arritur 

sukses mesatar së paku 8,00 (tetë) në studimet e integruara në 

ciklin e parë dhe të dytë 

Suksesi mesatar në ciklin e parë është: 7.75

Suksesi mesatar në ciklin e dytë është: 9.60

Suksesi mesatar në ciklin e tretë është: 9.00

Suksesi mesatar për studimet e integruara /

Po

2 Titull shkencor – doktor i shkencave nga fusha shkencore për të 

cilën zgjidhet

Emri i sferës: Defektologji (50521)

Fusha: Edukim (505)

Po

3 Të publikuara së paku katër punime shkencore të recensuara në 

publikime shkencore referente në pajtim me Ligjin për arsimin e 

lartë në pesë vitet e fundit para shpalljes së konkursit për zgjedhje

Po

3.1 1. Emri i revistës shkencore: Philosophica – International 

Journal of Social and Human Sciences

2. Këshill redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 

anëtarëve, numri dhe përkatësia e vendeve): 45 – numri i 

përgjithshëm, 10 vende: Shqipëria, Bosnja dhe Hercegovina, 

Bullgaria, Kroacia, Hungaria, Kosova, Gjeorgjia, Gjermania, 

Rumania, Turqia

3. Titulli i punimit: Attitudes of teachers regarding the 

inclusion of parents in the educational process of students

4. Data e publikimit:2020

PO

11



Nr. 

rendor
KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i

kushteve të

përgjithsh

me    po/jo

3.2 1. Emri i revistës shkencore: Philosophica – International 

Journal of Social and Human Sciences

2. Këshill redaktues ndërkombëtar (numri i përgjithshëm i 

anëtarëve, numri dhe përkatësia e vendeve): 45 – numri i 

përgjithshëm, 10 vende: Shqipëria, Bosnja dhe Hercegovina, 

Bullgaria, Kroacia, Hungaria, Kosova, Gjeorgjia, Gjermania, 

Rumania, Turqia

3. Titulli i punimit: Students with special educational needs in 

the education process

4. Data e publikimit:2020

Po

3.3 Përmbledhje e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuara 

në tubim shkencor ndërkombëtar ku anëtarët e këshillit programor 

ose këshillit shkencor organizues janë nga së paku tre shtete. 

1. Titulli i përmbledhjes së punimeve shkencore: 70 години 

организирана едукација, рехабилитација и вработување на 

лицата со попреченост во Република Северна Македонија, 

зборник на трудови

2. Emri i tubimit shkencor ndërkombëtar:  Меѓународна науно-

стручна конференција

3.  Emrat  e  shteteve:  Мaqedoni,  Bullgari,  Serbi,  Bosnjë  e

Hercegovinë, Kroaci, Kosovë, Slloveni 

4. Titulli i punimit:  Разлики меѓу албанските знаковни 

јазици –, 

5. Data e publikimit: 2019

Po

3.4 Përmbledhje e punimeve shkencore të recensuara, të prezantuara

në tubim shkencor ndërkombëtar ku anëtarët e këshillit programor

Po

12



Nr. 

rendor
KUSHTET E PËRGJITHSHME

Plotësimi i

kushteve të

përgjithsh

me    po/jo

ose këshillit shkencor organizues janë nga së paku tre shtete

1. Titulli i përmbledhjes së punimeve shkencore: 6 Меѓународна 

научна конференција 30 години студии по специјална 

едукација и рехабилитација, Зборник на трудови  

2. Emri i tubimit shkencor ndërkombëtar: 6 Меѓународна научна

конференција  30  години  студии  по  специјална  едукација  и

рехабилитација

3.  Emrat  e  shteteve:  Мaqedoni,  Bullgari,  Serbi,  Bosnjë  e

Hercegovinë, Turqi, ShBA, Angli, Itali 

4.  Titulli  i  punimit:   Анализа  на  актуелната  состојба  –

проблемите и предизвиците на специјалните едукатори и

рехабилитатори во процесот на инклузивното образование

во Скопскиот и североисточниот регион -  Меѓународна

научна  конференција 30  години  студии  по  специјална

едукација и рехабилитација

5. Data e publikimit: 2023

4 1. Gjuha e huaj: Angleze

2. Emri i dokumentit: Certifikatë-trajnim për gjuhë 

angleze -  niveli i avancuar

3. Dhënësi i dokumentit: Qendra për gjuhë të huaja

4. Data e dhënies së dokumentit: 14.05.2008

Po

5 Ka aftësi për realizimin veprimtarisë mësimore në arsimin e lartë
Po

FORMULARI 2

13



PËR RAPORTIN E ZGJEDHJES NË TITUJ MËSIMOR-SHKENCOR,

SHKENCORË DHE MËSIMORË-PROFESIONAL

Kandidati: Adelina Petrit Haskaj 

Institucioni: Fakulteti Pedagogjik, Programi Edukim Special dhe Rehabilitim

Fusha shkencore: Defektologji (50521 nga klasifikimi i sferave, fushave dhe

lëmenjve shkencorë-hulumtues sipas Klasifikimit Ndërkombëtar të Fraskatit)

VEPRIMTARIA EDUKATIVE-MËSIMORE

Nr. 

rendor

Emri i aktivitetit: Pikë

1. Mbajtja e mësimit nga cikli i parë-Ligjërata 8.4

1.1. Metodika e punës së nxënësve me dëmtime të lehta intelektuale 2+2 2x15x0.04

x2=2.4

1.2. Somatopedia 2+1 2x15x0.04

x2=2.4

1.3. Metodika e punës me nxënës me çrregullime motorike 3+2 3x15x0.04

x2=3.6

2. Mbajtja e ushtrimeve-Cikli i parë 18

2.1 Surdologji 2+2 2x15x0.03

x3=2.7

2.2 Gjuha e shenjave 2+2 2x15x0.03

x3=2.7

2.3 Terapia okupative 2+2 2x15x0.03

x2=2.7

2.4 Somatopedia 2+1 1x15x0.03

x3=0.9

2.5 Metodika e punës së nxënësve me dëmtime të lehta intelektuale 3+2 2x15x0.03

x3=2.7

2.6 Orientimi profesional 2+2 2x15x0.03

14



x2=1.8

2.7 Metodika e punës me nxënës me çrregullime motorike 3+2 2x15x0.03

x3=1.8

2.8 Puna edukativo arsimore në konvikte 2+1 1x15x0.03

x2=0.9

2.9 Metodika e mësimit të të folurit tek fëmijët me dëmtime në dëgjim 2x15x0.03

x2=1.8

3. Përgatitja e lëndës së re (Ushtrime) 1.5

3.1 Metodika e punës me nxënës me pengesa të lehta intelektuale 0.5

3.2 Metodika e punës me nxënës me çrregullime motorike 0.5

3.3 Somatopedia 0.5

4. Konsultimet me studentët 3.19

4.1 Metodika e punës me nxënës me pengesa të lehta intelektuale 55x4x0.00

2=0.44

4.2 Metodika e punës me nxënës me çrregullime motorike 55x4x0.00

2=0.44

4.3 Somatopedia 55x5x0.00

2=0.55

4.4 Surdologji 55x5x0.00

2=0.55

4.5 Gjuha e shenjave 60x2x0.00

2=0.24

4.6 Terapia okupative 55x4x0.00

2=0.44

4.7 Orientimi profesional 35x0.002=

0.07

4.8 Puna edukativo arsimore në konvikte 55x2x0.00

2=0.22

4.9 Metodika e mësimit të të folurit tek fëmijët me dëmtime në dëgjim 60x2x0.00

2=0.24

5. Mentor i punimit të diplomës 2.8

14 mentorime 14x0.2=2.8

6. Anëtar  i  komisionit  për  vlerësim  ose  mbrojtje  të punimit  të 2

15



diplomës

20 komisione 20x0.1=2

Gjithsej 35.89

VEPRIMTARIA KËRKIMORE-SHKENCORE

Nr. 

rendor

Emri i aktivitetit: Pikë

1. Pjesëmarrëse në projekt shkencor ndërkombëtar 5

1.1 Joint  staff  training  events  “Students  with  special  needs  are  smiling

with art therapy, March 28th – April 1st, 2022 Sacele, Brasov, Romania

ERASMUS+ KA 229 (nr.2019-1-TR-KA229-074476_2)

1x5=5

2. Punim me rezultate origjinale shkencore, i botuar në revistë

shkencore  në  të  cilën  punimet  që  publikohen i  nënshtrohen

recensionit dhe e cila është e indeksuar në të paktën një bazë e

të  dhënash  elektronike  të  revistave  me  punime  të

disponueshme në internet, si: Ebsco, Emerald, Scopus , Web of

Science , Report Citation Journal, SCImago Journal Rank ose

të  dhëna  të  tjera  të  revistave  të  përcaktuara  nga  Këshilli

kombëtar i arsimit të lart

8

2.1 Haskaj,  Adelina and Natasa  Cicevska,  Jovanova (2020) Attitudes

of  teachers  regardin  the  inclusion  of  parents  in  the  educational

process of students, Philosophica, International Journal of Social

and Human Sciences, 7 (13-14). pp. 14-18. ISSN 2671-3020

4

2.2 Haskaj,  Adelina and Cicevska  Jovanova,  Natasa (2020)  Student

with  special  educational  needs  in  the  education

process, Philosophica, International Journal of Social and Human

Sciences, 7 (13-14). pp. 9-13. ISSN 2671-3020

4

3. Punim  me  rezultate  shkencore/profesionale origjinale,

publikuar në përmbledhje të punimeve nga tubimi 

shkencor/profesional  ku  anëtarët  e  këshillit  shkencor  ose

13
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programor janë nga së paku tre shtete

3.1 Buniamin Memedi,  Blerta  Qamili,  Arita Agai, Adelina Haskaj,

Kosovare  Musa,  “Children  with  adhd  in  primary  schools”   X

Međunarodnа naučno-stručnа konferencijа „Unapređenje kvalitetа

života djece i mladih”, pp.349-358, ISSN: 1986-9886, 21-23. Juna

2019, Istambul/Turska,

3

3.2 Аделина  Хаскај,  Зора  Јачова,  Буниамин  Мемеди,  Разлики

меѓу албанските  знаковни јазици – 70 години организирана

едукација,  рехабилитација  и  вработување  на  лицата  со

попреченост  во Република Северна Македонија,  зборник на

трудови, Меѓународна науно-стручна конференција 16-18 мај,

2019, Битола, pp. 265.  ISBN 978-608-65438-6-0

3

3.3 Аделина Хаскај, Предизвиците на образовните асистенти и

наставниците во работата со ученици со посебни образовни

потреби,  Меѓународна  научно  стручна  конференција

„Образование на лицата со попреченост - актуелни состојби и

перспективи“, Скопје, РСМ, 2022

4

3.4 Аделина  Хаскај  и  сор.  Анализа  на  актуелната  состојба  –

проблемите  и  предизвиците  на  специјалните  едукатори  и

рехабилитатори во процесот на инклузивното образование во

Скопскиот и североисточниот регион -  Меѓународна научна

конференција 30  години  студии  по  специјална  едукација  и

рехабилитација – 14-16 октомври, 2023

3

4. Abstrakt i publikuar në përmbledhje të punimeve të 

konferencës

7

4.1 Adelina  Haskaj,  The  impact  of  combined  difficulties  on  the

educational process, 3rd International Conference of the Faculty of

Philosophy,  Challenges  and  Perspectives  of  Contemporary

Education,  30-31  October,  2015,  University  of  Tetova,  pg.  41,

ISBN:978-608-217-029-9

1

4.2 Adelina Haskaj, Curricula in special elementary schools, Book of

Abstracts,  ICFPH  2017,  5th  International  Conference  of  the

1
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Faculty of Philosophy, Meeting Point and Cultural Divergences in

the Balkans,  27-28 October,  2017, University  of  Tetova,  pg.  8,

ISBN:978-608-217-063-3

4.3 Adelina  Haskaj,  Comparative  analysis  of  the  structure  of  the

Albanian  sign  language,  Book  of  Abstracts,  ISCFP  18/

International  Scientific  Conference,  Pedagogical  theory  and

practice in a time of change, University of Tetova, 2018, pg.13,

ISBN:978-608-217-077-0

1

4.4 Adelina  Haskaj,  Parental  involvement  in  the  education  of

children with special educational needs, Book of Abstracts, ISCFP

19,  International  Scientific  Conference  of  the  Faculty  of

Pedagogy, 13-15 November 2019, University of Tetova, pg. 377,

ISBN:978-608-217-079-4

1

4.5 Adelina  Haskaj,  Mentor  Sulejmani,  The  role  of  the  education

assistants in primary schools, Book of Abstracts, ISCFP 22, 3rd

International  Scientific  Conference  of  the  Faculty  of  Pedagogy,

16-18 November 2022, University of Tetova, pg. 461, ISBN:978-

608-217-113-5

1

4.6 Adelina  Haskaj,  Cooperation  of  educational  assitants  and

teachers in working with students with special educational needs -

Book  of  Abstracts,  ISCFPE  23,  4th  International  Scientific

Conference of the Faculty of Pedagogy, 15-17 November 2023,

University of Tetova, pg. 454, ISBN: 978-608-217-110-4

1

4.7 Adelina  Haskaj,  Comparative  analysis  of  the  structure  of  the

Albanian  sign  language,  Book  of  Abstracts,  ISCFP  18/

International  Scientific  Conference,  Pedagogical  theory  and

practice in a time of change, University of Tetova, 2018, pg.13,

ISBN:978-608-217-077-0

1

5. Pjesëmarrje në tubim shkencor/profesional me 

referat

11

5.1 Universiteti shtetëror i Tetovës, Fakulteti filozofik, Konferenca e

parë ndërkombëtare shkencore e Fakultetit  filozofik,  “Problemet

socio-kulturore  dhe  sfidat  e  bashkëkohësisë”  18-19 tetor,  2013,

1
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Tetovë.

5.2 Universiteti shtetëror i Tetovës, Fakulteti filozofik, Konferenca e

tretë ndërkombëtare shkencore e Fakultetit filozofik, 30-31 tetor,

2015, Tetovë.

1

5.3 State University of Tetova, Faculty of Philosophy, 5th International

Conference of the Faculty of Philosophy (ICFPH2017) “Meeting

point  and  cultural  divergences  in  the  Balkans”,  27-28  October,

2017, Tetovë.

1

5.4 University  of  Mother  Theresa,  2nd International  Conference

Towards  Sustainable  Development  TSD  2018,  Sustainable

development in the Western Balkans: Approaches, short-comings

and challenges, November 3rd, November 2018, Skopje.

1

5.5 State University of Tetova, Faculty of Pedagogy, 1st International

Conference  of  the  Faculty  of  Pedagogy  (ICFP18)  “Pedagogical

theory  and  practice  in  a  time  of  change”,  December  7,  2018,

Tetovë.

1

5.6 70  години  организирана  едукација,  рехабилитација  и

вработување на лицата со попреченост во Република Северна

Македонија, зборник на трудови, Меѓународна науно-стручна

конференција 16-18 мај, 2019, Битола

1

5.7 State University of Tetova, Faculty of Pedagogy, 2nd International

Conference of the Faculty of Pedagogy, 13-15 November, 2019,

Tetovë.

1

5.8 Сојуз  на  специјални  едукатори  и  рехабилитатор  на  РСМ,

Филозофски  факултет  Скопје,  Fakulteti  pedagogjik  Tetovë,

Konferenca  ndërkombëtare  profesionale  shkencore  “Arsimi  i

personave me pengesa në zhvillim – gjendjet  dhe perespektivat

aktuale”, 13-15 tetor, 2022, Shkup

1

5.9 State University of Tetova, Faculty of Pedagogy, 3rd International

Conference of the Faculty of Pedagogy (ICFP22), November 16-

18, 2022, Tetovë.

1

5.10 Универзитет  Св.  Кирил  и  Методиј,  Скопје,  Филозофски

факултет, Институт за специјална едукација и рехабилитација,

1
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Меѓународна  научна  конференција 30  години  студии  по

специјална  едукација  и  рехабилитација  –  14-16  септември,

2023, Охрид

5.11 State University of Tetova, Faculty of Pedagogy, 4th International

Conference of the Faculty of Pedagogy (ICFP23), November 15-

17, 2023, Tetovë.

1

Gjithsej 44

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE

Nr. 

rendor

Emri i aktivitetit: Pikë

1. Pjesëmarrje në aktivitete promovimi të fakultetit 2.5

1.1 Ditët e hapura (5 semestra) 5x0.5=2.5

2. Libra të botuar 6

2.1 Këngë të shpejta me shkronja të lehta – në bashkëautorësi  me Eli

Makazlieva ISBN 978-608-4737-30-8, EDUKAMAK; 2016, Shkup

6

Gjithsej 8.5

VEPRIMTARI ME INTERES MË TË GJERË

Numri

rendor

Emri i aktivitetit: Pikët

1. Anëtare e këshillit organizues ose programor të tubimit

shkencor/profesional ndërkombëtar

1

1.1 Konferenca  e  katërt  shkencore  ndërkombëtare  e  Fakultetit

Pedagogjik 15-17, 2023, Tetovë

1

2 Trajnues 4

2.1 Trajnues për asistent arsimor në kuadër të ShFQR Idnina 2021- 42

asistentë

1

2.2 Trajnues për asistent arsimor në kuadër të ShFQR Idnina, 2022 - 102 1
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asistentë

2.3 Trajnues për asistent arsimor në kuadër të ShFQR Idnina, 2023 - 115

asistentë

1

2.4 Trajnues i jashtëm për trajnime dhe ofrues të shërbimeve për 
zhvillimin profesional të ekipeve inkluzive të shkollave, 
udhëhequr nga Byroja për Zhvillimin e Arsimit, 
Nëntor/Dhjetor 2022, 6 grupe x 5 shkolla

1

3. Komisioni i Qendrës për provime shtetërore. 1

3.1 Nënkryetar e Komisionit të Qendrës për provime shtetërore 1

4 Pjesëmarje në projekte dhe vizita akademike 3.5

4.1 Vizitë akademike në Turqi, në kuadër të Festivalit  7th 
International Smiling Child Festival, Turkiye Omurilik 
Felcicleri Dernegi, The Spinal cord Paralytics Association of 
Turkiye, 26-30 April 2013

1

4.2 Vizitë akademike në Poloni -  XVII Меѓународен фестивал 
на глума и танц за лица со попреченост во Р Полска, 16-
20 септември, 2019

1

4.3 Pjesëmarrëse në projektin të organizuar nga Organizata 
joqeveritare “Loja” në bashkëpunim me partnerin gjerman “KURVE 
Wustrow” në kuadër të projektit “Anchoring Multiethnic Youth Work
in University Curricula for Future Teachers”, 2018, Ohër

0.5

4.4 Vizitë akademike në Brashov, Rumuni, Short term joint staff 
training events “Students with special needs are smiling with 
art therapy, March 28th – April 1st, 2022 Sacele, Brasov, 
Romania ERASMUS+ KA 229 (nr.2019-1-TR-KA229-
074476_2)

1

Gjithsej 9.5

REFERENCAT  PROFESIONALE  TË  KANDIDATES  PËR

ZGJEDHJEN NË THIRRJEN

PIKËT

VEPRIMTARIA MËSIMORE-ARSIMORE 35.89

VEPRIMTARIA SHKENCORE-HULUMTUESE 44

VEPRIMTARIA PROFESIONALE-APLIKATIVE 8.5
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VEPRIMTARIA ME INTERES MË TË GJËRË 9.5

Gjithsej 97.89

Tetovë,  04.12.2023                                  

 Komisioni recensues 

1. Prof. Dr. Buniamin Memedi, profesor ordinar në

Universitetin e Tetovës në Tetovë, (kryetar)

                                                                             ___

_______________________________

2. Prof. Dr. Arita Agai, profesor inordinar në

Universitetin e Tetovës në Tetovë, (anëtar)

 __________________________________

3. Doc.  Dr.  Teuta  Ramadani  Rasimi,  docent  në

Universitetin e Tetovës në Tetovë, (anëtar)

 ____________________________________
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